---

<sup>12</sup> El texto latino dice así: *POMPA dicta est Graeca significatione, apò tou pompeúein, hoc est publice ostentari. Praecedit autem victoria pompam, ideo quod ituris ad hoc certamen primum est victoriae votum. TROPEUM dictum apò tês tropês, id est a conversione hostis et fuga. Nam ab eo quod hostem quis*

En cuanto al término *pompa*, la etimología dada por Isidoro es correcta, ya que es un préstamo del griego *pompé* (ERNOUT-MEILLET). Designa cualquier tipo de cortejo o desfile ceremonial que se lleva a cabo con motivo de una celebración, ya sea una boda, los juegos del circo, o, como en este caso, un triunfo. Derivados tardíos suyos son: *pompatus*, *pompalis*, *-bilis*; *pompo*, *pomposus*, *expompo* (estos últimos, propios de la lengua de la Iglesia).

Del vocablo *tropaeum* también da Isidoro la etimología certera, según la opinión de Ernout-Meillet. El obispo hispalense se limita a reproducir la etimología de la palabra, ya señalada por Nonio, y a establecer la diferencia con *triumphus*, pero no explica qué es en realidad. Por otra parte, la distinción entre *tropaeum* y *triumphus* procede de Servio (*Aen.* 10, 775): *tropaeum dictum est apò tou trépesthai, id est ab hostium conversione: unde qui hostem fugasset, merebatur tropaeum, qui autem occidisset, triumphum, apò tou thriambeúein, id est ab exultatione.*

En cuanto a *triumphus* («triunfo», «entrada solemne en Roma de un general como jefe victorioso»; en consecuencia, la «victoria» misma), según la opinión de Ernout-Meillet, sería un préstamo griego (*thriámbos*) llegado al latín a través del etrusco<sup>13</sup>; la fuente del texto isidoriano es, como antes hemos señalado, Servio, que utiliza el infinitivo *thriambeúein*. El mismo Servio, en otro pasaje (*Aen.* 4, 37), atribuye a los Afros el haber sido los primeros en celebrar triunfos, invocando la autoridad de Plinio y Pompeyo Trogo. Isidoro, partiendo de que la concesión del triunfo debía ser juzgada por el ejército, el Senado y el pueblo, es decir, que dependía de un *tripertitum iudicium*, añade a continuación una etimología falsa que atribuye a Suetonio<sup>14</sup>.

---

*fugasset merebatur tropeum; qui occidisset, TRIUMPHUM, qui dictus est apò tês zriámbes, id est ab exultatione. Plenae enim victoriae triumphus debetur; semiplenae tropeum, quia nondum plenam est victoriam consecutus: non enim obtinuit, sed fugavit exercitum. Haec tamen nomina scriptores confundunt. Tranquillus autem triumphum Latine dicit potius appellatum, quod is, qui triumphans urbem ingrederetur, tripertito iudicio honoraretur: nam primum de triumpho duci concedendo exercitum iudicare solitum erat, secundo senatum, tertio populum. Erat autem Romanorum mos ut triumphantes quadrigis veherentur, ex illo quod soliti sint priores duces hoc habitu bella inire. Quicumque autem in conflictu vicisset, palma aurea coronabatur, quia palma stimulos habet; qui vero sine conflictu fugientem prostrasset, laurea, eo quod haec arbor sine spinis est. Namque et purpuream et palmatam togam triumphantes induebantur, et scipionem cum sceptro in manu gerebant ad imitationem victoriae Scipionis; licet et scipio baculum sit quo homines innituntur. Vnde et ille primus Cornelius Scipio appellatus est, quia in foro pater eius caecus innixus eo ambulabat. Super scipionem autem aquila supersedebat, ob iudicium quod per victoriam quasi ad supernam magnitudinem accederent. Inde et colore rufo perliniebantur, quasi imitarentur divini ignis effigiem.*